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Abstrakt

Práce pojednává o fenoménu paralelních legislativních norem

platných na území Velké Británie. Ve Spojeném království je zaručena

vymahatelnost té části islámského práva, která je věnována

rodinným a dědickým záležitostem. Tento jev je výsledkem procesu

trvajícího několik dekád a sahajícího až do dob kolonialismu.

Vzhledem k současným událostem – takzvaná migrační krize

v Evropě nebo i situace spojená s takzvaným Islámským státem - se

mnohem více stalo téma náboženského práva minorit součástí

veřejného diskurzu a je i předmětem častých debat mezi kritiky a

zastánci normativní diverzity. Zásadní událostí, která ovlivnila

veřejnou debatu, zejména pak reflexi úspěšnosti integrace imigrantů,

byly bombové útoky v Británii v roce 2005. V práci jsou prezentovány

konkrétní příklady střetu mezi britským Common Law a islámským

právem. Jako desintegrační prvek působící na muslimské minority je

vliv salafismu, který je velmi intenzivně do Británie importován

především ze Saudské Arábie. Závěr práce je věnován i velice

problematickému jevu, kterým jsou online fatwy. Vzhledem k téměř

nemožné korekci internetových vlivů se tak v případě fatew

publikovaných na internetových stránkách stává nejzranitelnější

právě mladá generace.

Klíčová slova: islám, islámské právo, Velká Británie, šaría, islámské

rodinné právo, islámské dědické právo, muslimské minority

Abstract

This diploma thesis discusses phenomena of parallel legal

norms applicable in the Great Britain. There is guaranteed

enforceability of those parts of the Islamic law, which deals with

family and inheritance matters in the United Kingdom. This

phenomenon is result of decades lasting process going back to the

colonialism. Given the current events such as so called migration

crisis in the Europe and self-declaration of “Islamic State”, the

question of religious law of minorities become priority theme of public

discourse and is also topic of common debates between critics and

advocates of normative diversity. Crucial incident that influenced

public debate, especially reflection of success rate of immigrants’

integration, had been the London bombings of 7/7 2005. In the thesis

are presented specific examples of clash of British Common Law and

the Islamic Law. The force of disintegration is Salafism that affects

Muslim minorities and which is imported to the UK primarily from

Saudi Arabia. The online Fatwas, a very problematic issue, is dealt

with in the end of the thesis as well. Given the impossibility to

regulate influence of the internet, online fatwas have profound effect

over vulnerable youngsters.

Keywords: Islam, Islamic Law, Great Britain, Sharia, Islamic Family

Law, Islamic Inheritance Law, Muslim Minorities
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Úvod

Společnost v Evropě čelí obrovským tlakům spojeným s

migrační krizí, ale i velkým vlivem událostí (nejen) na Blízkém

východě spojených s aktivitami takzvaného Islámského státu, která

otevírají debaty o islámu v evropském kontextu jako takovém.

Zkoumáním problematiky snah o širší implementaci práva šaría –

islámského náboženského práva - se dostáváme k poněkud

ožehavým, ale v současnosti velice důležitým tématům, jakými je

například upřednostňování společensky celoplošného dodržování

rovnoprávného postavení žen a mužů a akcent na integraci cizinců

nad zájmem o zachování náboženské svobody.

Práce se v příkladech právních rozsudků dotýká problematiky i

uznávání dětských sňatků a polygamie u nově příchozích imigrantů v

ostatních evropských zemích, které v souvislosti s migrační krizí ve

zvýšené míře řeší země s největšími počty žádostí o azyl. Což by

mohlo být považováno zcela legitimně za uznávání paralelních

legislativních norem uplatňovaných konfesními minoritami. Západní

evropské země se o legislativní zakotvení překážek pro uznání tohoto

typu sňatků snaží. V současné době svou politiku přehodnocuje

například Německo. Pro příklad Spojené státy americké, země s

letitými zkušenostmi s nastavením imigrační politiky, praxi neuznání

polygamních sňatků, sňatků s nezletilými, či eventuálně sňatků mezi

příbuznými imigranty neuznává z důvodů nekompatibility s

legislativou Spojených států amerických – zejména s jejich

hodnotovou náplní. A to i v případě, že tyto sňatky byly uzavřeny v

zemích, kde jsou takovéto praktiky právně povoleny, což často

evropské země považují za legitimní.

Je důležité si uvědomit, že mnohé zvyky, stále přetrvávají v

určitých skupinách migrantů, nejsou čistě náboženské, ale etnicko-

konfesní či kulturně konfesní, jak tomu napovídá například velmi

rozmanitý přístup k otázce zahalování žen v jednotlivých
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muslimských komunitách a regionech, či dokonce skandální téma

ženské obřízky. Problém nelegálního mrzačení žen zvaný ženská

obřízka je ve Velké Británii monitorován, ve veřejném diskurzu je

tento barbarský zvyk připisován většinou právě muslimským

minoritám, nicméně je potřeba upřesnit, že se nejedná o „tradici“

nějakým způsobem kodifikovanou v islámské doktríně. Naopak přímo

v koránu můžeme sledovat snahy o výraznou regulaci této praxe.

Jde výhradně o starý kmenový zvyk rozšířený ve většině zemí střední

Afriky a části Magrebu, kde nejvýraznějším zástupcem je Egypt. Tam

se ženská obřízka stále dotýká více než devadesáti pěti procent

ženské populace, a to i přes oficiálně vydaný zákaz této praxe. Toto

procento se týká i vice jak desetiprocentní koptské populace Egypta.

Ve střední Africe zase můžeme sledovat tyto zvyky v různých

kmenech, které si stále drží do určité míry své animistické tradice.

Jako příklad lze uvést třeba kmeny afrických Masajů. Snahu zavést

povinnost ženské obřízky jsme mohli nedávno sledovat i v případě

takzvaného Islámského státu. Daeš se pokoušel o aplikaci na

obyvatelstvo celého „svého“ území.

Práce se poté zužuje na téma „legalizace“ islámského

náboženského práva ve Velké Británii. Spojené království díky svému

systému angloamerického právního systému založeného na právních

precedentech mohlo oproti takzvaným kontinentálním legislativním

systémům snáze přistoupit ke garanci vymahatelnosti určité části

náboženského práva minorit žijícím na britském území. Vzhledem

k rozsahu práce není zohledněna diverzita islámu a jsou použity údaje

týkající se sunnitského islámu, jenž je většinový. Vynechána je tak

šíitská větev či súfistické směry.

Nicméně práce si klade za cíl sledovat i důvody, které vedly

Brity k těmto krokům „legalizace“ paralelních norem. Vytváření

polynormní společnosti je pro historickou sociologii velmi zajímavým

jevem, i z toho důvodu, že v tomto případě se jedná o proces, jehož

vývoj lze sledovat téměř jedno století. A zejména v současné době se
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jedná o jev velice dynamický a stal se součástí veřejných debat, kde

je toto téma často zneužíváno politickými populisty, kteří téma

simplifikují a záměrně zkreslují kontext, což vede nárůstu

xenofobních nálad. Závěrem je řešena problematika fatew, které jsou

nekontrolovatelně šířené po internetu a ovlivňují mladou generaci

britských muslimů.

Práce se už nezabývá podrobněji problematikou takzvaných

Shariah controlled zone, neboli oblastmi – částmi velkých britských

měst složených z obyvatel muslimského vyznání různého etnického

původu, které byly zamozvaně vyhlášeny za zóny s plnou platností a

vymahatelností islámského práva. Často však interpretovaného velmi

fundamentalistickým salafistickým způsobem.

V textu byla použita počeštěná transkripce, v některých

případech po konzultaci s Ústavem pro jazyk český.
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1. Koheze společnosti - problém

polynormativní společnosti

Přijímání jednotného legislativního rámce je jedním z pilířů

sociálně soudržného státu. Pro použití termínu sociální koheze je však

nutné rozlišovat mezi velikostmi jednotlivých sociálních uskupení –

malé; středně velké skupiny a organizace; instituce a ostatní velká

společenství. A jako největší formy sociálních uskupení, v jejichž

případě sledujeme míru sociální soudržnosti, jsou označeny

nadnárodní společnosti (Musil 2008, str. 7). Jako příklady pro různé

velikosti skupin uvádí Musil rodinu; odchodní firmu; národní stát a

Evropskou unii coby reprezentanta největší skupiny. Na mikroúrovni,

to znamená v případě výše uvedených menších forem, mnohem více

závisí sociální koheze na hodnotové a psychologické podobnosti jejích

členů. Takovýto mikroúrovňový soulad však automaticky nepredikuje

soulad i na makroúrovni, což jsou například (a pro tuto práci nejvíce

relevantní) státy jako celky se svébytnými legálními systémy. Na této

úrovni mnohem více závisí, jak již bylo v minulosti sociologicky

potvrzeno. „Závisí v tomto případě více na kultivaci a internalizaci


[…]


breach of that convention by this country.”

Lord Scarman: “Under the law of Pakistan, therefore, talaq is the institution of

proceedings officially recognised as leading to divorce and becomes an effective

divorce only after the completion of the proceedings and the expiry of a period laid

down by statute. The proceedings in this case were, therefore, officially recognised,

and led to a divorce legally effective in Pakistan. Further, the trial judge was correct

in holding that the effective divorce was obtained by means of these proceedings;

for without them there would have been no effective divorce.”

Viscount Dilhorne and Lord Scarman were of the view that the law should be

changed to enable a UK resident whose divorce has been recognised here to claim

under the Matrimonial Causes Act 1973.

Abbassi v Abbassi & Anr [2006] EWCA Civ 355

Court: Court of Appeal Facts: The wife presented a divorce petition, but her

husband asserted that their marriage had already been dissolved by talak in

Pakistan in 1999, which would have meant that they had been cohabiting out of

wedlock. The wife insisted that the documentation was improper. Wood J held that

the court in Islamabad should decide as to the validity of the talak divorce and gave

directions accordingly.

Issues: (1) Whether Wood J had exercised his discretion properly – it was argued

that he had placed too much emphasis on the availability and convenience of

witnesses in Pakistan; (2) Whether Wood J had acted properly in having regard to

Article 6 of the ECHR.

Held: The appeal was dismissed. Wood J had exercised his discretion properly. He

had a responsibility to adjourn the proceedings to await the outcome of a case in

another jurisdiction at his own motion, even if that was not initially sought by either

of the parties. He had a wide discretion and it was perfectly legitimate for him to

take into account the availability of witnesses in Pakistan. Lord Justice Thorpe: “in
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family proceedings with an international dimension, it is becoming increasingly

common to have regard to the sensible transfer by the court...it is worth

emphasising that there are particularly strong relationships between the judges of

the family division and the judges of the courts of Pakistan”. Further, it was

considered that as the Article 6 argument was for the favour of the wife, that issue

was a nonstarter.

Ramsamy v Babar [2005] 1 FLR 113 (not particularly relevant)

Court: Court of Appeal

Facts: Before the husband and wife’s divorce was finalised the husband underwent

a marriage ceremony with a second wife in Pakistan. In respect of the first

marriage, the husband occupied the wife’s home and the wife occupied the

husband’s home. The husband’s new wife lived in the property with the husband.

The husband very shortly moved out and told his first wife to rent it out; the

second wife was still living there. Upon applying to the court for a possession order,

the court refused on the grounds that the second wife occupied the property as her

matrimonial home. The recorder avoided the issue of whether the second marriage

was valid under UK law; if it was not then the second wife would not be occupying

the matrimonial home. The first wife appealed.

Issues: Whether the recorder had been right in dismissing the issue of validity.

Held: The recorder should have either looked into validity, or alternatively

undertaken an investigation under Section 30 of the Family Law Act 1996. Case

remitted to the recorder.

Sulaiman v Juffali [2002] 1 FLR 479

Court: High Court (Family Division)

Facts: The husband and wife were both Saudi nationals, both were Muslims and

they were married in Saudi Arabia in accordance with Sharia law in 1980. The

husband pronounced a bare talaq in England in 2001 and this was registered with

the Sharia court in Saudi Arabia shortly thereafter. It was accepted by the expert

witnesses that the talaq divorce would irrevocably dissolve the marriage in Saudi

Arabia. The wife petitioned for divorce in the English courts and the husband replied

that the talaq divorce was effective.

Issues: (1) Whether the court had jurisdiction; (2) Whether the divorce was to be

recognised.

Held: (1) The Court clearly had jurisdiction under Section 5 of the Domicile and

Matrimonial Proceedings Act 1973; the wife was found to be habitually resident in
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England. (2) The divorce was not to be recognised in England because it had not

taken place in proceedings outside of the British Isles.

Munby J: “The simple fact in light of all the expert evidence is that this talaq...was

‘obtained’ in this country, it was not ‘obtained’ in Saudi Arabia. It was obtained in

this country because, as explained by the experts, the effect of this talaq,

pronounced by thew husband on 23 June 2001, was, as Dr Al-Sawwaf put it, to

dissolve the marriage ‘as soon as’ the talaq was pronounced. ‘The validity of this

talaq was ‘not dependent in any way upon...the participations or authorisation of

judicial authorities’.”

A-M v A-M (Divorce: Jurisdiction: Validity of Marriage) [2001] 2 FLR 6

Court: High Court (Family Division)

Facts: The husband was domiciled in Iraq and the wife in Syria, Saudi Arabia or

Lebanon until taking English domicile in 1992. They had lived together for 20 years

and had two children. They went through two marriage ceremonies. The first one

was in a London flat and was an Islamic service. The wife knew that the husband

was already married to S and therefore that the marriage was polygamous. Some

years later the husband’s lawyer advised that the marriage was not valid in English

law. Therefore the husband divorced the wife in Sharjah, an Islamic country and

the divorce was revoked (i.e. they were remarried) three days later. Eventually the

marriage broke down and the husband obtained a divorce in Sharjah. The wife

sought divorce in England; the husband replied that there was no valid marriage

and therefore the English court had no jurisdiction.

Issues: Did either of the two marriages constitute an effective marriage?

Held: The first marriage did not fall within Section 11 of the Matrimonial Causes Act

1973 and was therefore not a valid marriage in English law. The second marriage

was merely a divorce and revocation of divorce, therefore the original invalid

marriage continued to subsist. However, interestingly, the court found that there

was a marriage in existence. The wife was entitled to rely on the rule that

cohabitation and reputation of being man and wife together amounted to strong

evidence that a lawful marriage had taken place, which only strong evidence that

such a marriage had not taken place would rebut. The probable polygamous

marriage may have taken place in an Islamic country without the presence of the

wife; she had signed various documents for her husband and had not known what

they were. The husband’s Shariah divorce was therefore ineffective in England and

the court could make the order.
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