Posudek na diplomovou práci Kateřiny Hamplové s názvem „Aspekty práva šaría ve Velké Británii“ (Praha, 2016)

Práce se zabývá aktuálním tématem, které by bylo možné uchopit a vytěžit v historicko-sociologické perspektivě. Stejně tak lze pochválit ochotu studentky zabývat se pokud možno objektivně a nezaujatě tematikou, která může být vnímána jako kontroverzní. Konečně, vyzdvihnout lze poměrně solidní množství bibliografie, která je převážně v anglickém jazyce.

Bohužel ale ostatní aspekty práce nesou vážné nedostatky. První základní problém spočívá v tom, že studentka explicitně nikde nekonstatuje, jaká je její hlavní výzkumná otázka. A do jakých případných dílčích pod-otázek se jí tato hlavní výzkumná otázka rozpadá. V návaznosti na to ani nikde nedefinuje, jakou metodologií by se ráda dopracovala k zodpovězení tohoto výzkumného problému, který si (ne)zadala. Vedle toho téměř chybí i vhodný sociologický teoretický rámec, ve kterém by byl problém kontextualizován a vykládán (například sociologie práva, sociologie migrace a integrace). Na jedné a čtvrt straně (str. 11-12) je sice velice povrchně a ze sekundárních zdrojů naznačena teorie sociální koheze, nikterak se s ní však v dalším textu nepracuje, není na ní odkazováno, není využita k interpretaci prezentovaných empirických údajů. Konečně, chybí explicitní uvedení toho, k jakým výzkumným výsledkům diplomantka dospěla.

S touto výtka pak souvisí druhý obecný problém práce. Její struktura je poměrně nečitelná až zmatečná. Jednotlivé kapitoly na sebe příliš logicky nenavazují, neodkazují se na sebe navzájem, často není dokonce vůbec jasné, proč řada rozsáhlých kapitol v diplomové práci vůbec je a musí být. Práce tak nepostupuje systematicky do hloubky a cíleně k jádru konkrétního a jasně vymezeného problému, ale spíše neustále pluje po povrchu a přeskakuje z tématu na téma. Jakoby „z vlny“ tak působí například jinak poměrně hezky napsaná kapitola o politickém islámu (str. 20-27) a dále kapitola o teroristických útocích v Británii z roku 2005 (str. 62-69) nebo kapitola s názvem „Fatwy“ (70-72). Není například jasné, proč studentka podrobně rozebírá počty muslimů v Rusku (str. 14), etymologii slova islamismus (str. 21), proč v diplomové práci uvádí celou řadu grafů z výzkumů veřejného mínění, ke kterým nemá v samotném hlavním textu žádný komentář či interpretaci jakkoliv se vztahující k tématu práce (například grafy č. 2, 3, 4).

Naprostým vrcholem je pak v této souvislosti celkově nejdelší kapitola celé diplomové práce s názvem „Střet britského a islámského práva (45-59). Ta sestává z mnohastránkového přepíraného textu úředních zápisů soudních sporů a rozhodnutí, které studentka nechává bez jakýchkoliv svých komentářů, interpretací, analýz, typologií. Přitom by se nabízelo takovýto skvělý materiál – patřící však v této podobě dominantně do příloh – zpracovat metodou zakotvené teorie či analýzy diskurzu, přičemž by samozřejmě musel být formou ilustrativních a typických citací prezentován v jiné, strukturovanější a umírněné podobě. Naopak velmi málo prostoru je věnováno hlavnímu tématu diplomové práce, jímž má být islámské právo ve Velké Británii (str. 41-44). Tyto kapitoly se odkazují pouze na oficiální internetové zdroje, chybí jakákoliv diskuse problémů a odkazy na základní relevantní akademickou literaturu. Celkově tak diplomová práce působí jako vnitřně nesourodá a nesoudržná „koláž“ jen volně či vůbec propojených témat, o kterých si studentka v minulosti četla a pořizovala výpisky. Pro diplomovou práci však tento přístup bohužel nestačí.

Třetí zásadní výtka souvisí s formou práce. Budí dojem, že se studentka pokoušela „nahnat“ rozsah všemi možnými způsoby, a to v časové presu. Celkově to však nepůsobí seriózně: od velikosti písma a nepodstatných grafů přes celou stránku, přes kapitoly v rozsahu jeden a čtvrt stránky, až po onen téměř patnáctistránkový tok soudních rozhodnutí a po časté opakování téhož na různých místech práce (například definice islámského práva šaría na str.

26 a poté opět na str. 29). V souvislosti s formální stránkou není šťastná ani stylistika. Zcela nesrozumitelná je například pasáž na str. 59-60. Podobně nejasná a do češtiny nepřeložená dlouhá citace primárního anglického textu je na str. 60-61. Text by bylo zapotřebí po jazykové a stylistické stránce projít a zásadně dopracovat.

Čtvrtým obecným problémem je nekritické uvádění různých klišé a stereotypů, které opět často ani vzdáleně nesouvisí s tématem práce. Autorka například konstatuje, že nástup Islámského státu v roce 2014 a migrační krize z roku 2015 otevírá evropskou debatu o islámu (str. 8). To je ale spíše dost omezená česká perspektiva, „o islámu“ se v Evropě vede celospolečenská i akademická diskuse minimálně od 80. let (první šátkové aféry ve Francii, kauza Satanských veršů, první palestinská intifáda). Dalším příkladem by bylo například konstatování, že islámské právo šaría v Saúdské Arábii brání modernizaci. Bylo by dobré vysvětlit, v jakých dimenzích modernizačního procesu se tak děje (jistě ne ve všech). A zda je na vině skutečně islámské právo (versus například rentiérský efekt nebo efekt autoritářského režimu).

Vzhledem k vážným nedostatkům věcným i formálním **nedoporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě.

V Praze 12. září 2016

Mgr. Karel Černý, Ph.D.